PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG MN HỌA MI

Số: 257/KH-MNHM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Khê, ngày 31 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH PHÒNG CHỐNG
BỆNH COVID-19 NĂM HỌC 2020-2021

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5

năm 2016 quy định về công tác y tế trường  học;

Căn cứ Công văn số 914/BYT-MT ngày 26/2/2020 của bộ y tế về việc tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19 trong trường học, ký túc xá.

Căn cứ Công văn số 1244/BYT-MT ngày 13/3/2020 của Bộ y tế và môi

trường về việc hướng dẫn xử lý các trường hợp bị sốt, ho, khó thở tại trường học.

Căn cứ Công văn số 476/MT-VP ngày 01/3/2020 của bộ y tế về việc danh

mục những việc cần làm để phòng chống dịch covid-19 trong trường học.

Căn cứ công văn số 1028/SGDĐT-CTTT ngày 29/4/2020 của Sở giáo dục

và đào tạo Quảng Ninh về việc đảm bảo các điều kiện an toàn để học sinh đi học

trở lại sau thời gian tạm nghỉ học phòng, chống dịch bệnh covid-19.

Căn cứ Công văn số 696/BGDĐT-GDTC ngày 04/5/2020 của Bộ giáo dục

và đào tạo về những việc cần làm  để phòng, chống dịch bệnh covidd-19 trong

trường học.

Căn cứ Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 30/7/2020 của ban thường  vụ tinh ủy

Quàng Ninh về việc tang cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ,

quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid-19 trong tình hình mới.

Căn cứ công văn Công văn số 159 - CV/UBND ngày 28 tháng 8 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh V/v phòng, chống dịch bệnh covid-19 trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm học 2020-2021;

Căn cứ công văn số 54/PGD&ĐT ngày 31 tháng 1 năm 2020 về việc triển

khai công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus Corona;

Căn cứ công văn số 03- CV/BCĐ ngày 18 tháng 8 năm 2020 về việc tiếp tục

thực hiện nhiệm vụ cấp bách phòng chống dịch covid - 19 trong tình hình mới.

 Căn cứ công văn số 940/PGD&ĐT ngày 28/8/2020 về việc tăng cường công

tác phòng chống dịch Covid - 19 năm học 2020-2021.

Căn cứ công văn số 3535/SYT-NVY ngày 01/9/2020 của sở y tế quảng Ninh

về việc triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh covid-19 trong các cơ sở giáo

dục đào tạo trên địa bàn tỉnh năm học 2020-2021.

Căn cứ công văn số 2323/SGDĐT-CTTT ngày 04/9/2020 của Sở giáo dục

đào tạo về việc triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh covid-19 trong các cơ

sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh năm học 2020 2021.

Căn cứ tình hình thực tế trường mầm non Họa Mi;

Trường mầm non Họa Mi xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh covid-

19 năm học 2020 - 2021 như sau:

I. Mục tiêu

- Nâng cao hiểu biết cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh

học sinh trong trường biết được các biểu hiện, diễn biến và cách phòng chống bệnh

viêm đường hô hấp cấp do virus Corona.

- Nhà trường lập kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do

virus Corona, tổ chức các hoạt động vệ sinh, khử trùng phòng học để ngăn ngừa

dịch bệnh lây lan trên địa bàn.

II. Tổ chức thực hiện.

1. Nhiệm vụ:

 - Tham gia các lớp tập huấn về công tác phòng chống bệnh viêm đường hô

hấp cấp do virus Coronado ngành y tế tổ chức (nếu có).

 - Tham mưu với BGH nhà trường tổ chức tuyên truyền kiến thức và cách

phòng ngừa bệnh lây lan nếu dịch bệnh xảy ra trong trường.

 - Phối hợp với giáo viên mỗi lớp thường xuyên theo dõi tình hình sức khoẻ

của trẻ để có hướng giải quyết nhanh chóng và an toàn cho trẻ.

 - Có kế hoạch cụ thể về công tác phòng chống khi có dịch bệnh xảy ra.

 - Tăng cường sự liên kết, phối hợp giữa cán bộ y tế và giáo viên để triển

khai tốt công tác tuyên truyền phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus

Corona

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trong trường học

- Thành lập tổ chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trong trường học

.

 - Thu thập và xây dựng tài liệu tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, tài liệu

phải dễ hiểu rõ ràng có tranh ảnh minh hoạ.

2. Giải pháp cụ thể

- Xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus

Corona.

 - Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh để chỉ đạo, theo

dõi và báo cáo kịp thời.

 - Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ngay từ đầu.

 - Triển khai công tác tuyên truyền, kết hợp với giáo viên để phổ biến kiến

thức cho phụ huynh cách phòng ngừa cho bản thân và gia đình cách phòng tránh

bệnh.

- Tăng cường giám sát bệnh trong các lớp học, các khu vui chơi, sinh hoạt

của trẻ khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh như sốt, ho, khó thở phải

thông báo kịp thời cho phòng y tế nhà trường để cách ly và xử lý kịp thời.

- Thực hiện đo thân nhiệt của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, đối

với học sinh trong trường hợp phụ huynh chưa đo cho trẻ tại nhà.

- Thường xuyên tổ chức dọn vệ sinh môi trường xung quanh khu vực lớp

học, khử trùng lớp học, vệ sinh bề mặt, bàn ghế, đồ dùng đồ chơi bằng dung dịch

cloramin B.

- Nhà trường trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay, duy trì cho trẻ rửa tay bằng

xà phòng trước và sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh, rửa tay trước và sau buổi học, sau

khi ho hoặc hắt hơi.

- Thường xuyên giám sát VSATTP, vệ sinh khu vực chế biến, bát thìa phải

được ngâm tráng nước sôi trước và sau khi sử dụng.

- Yêu cầu phụ huynh và học sinh đeo khẩu trang trong suốt quá trình di

chuyển từ nhà đến trường và từ trường về nhà.

- 100% trẻ đến trường được uống nước đun sôi để nguội.

- Phòng Y tế  nhà trường chuẩn bị các phương tiện và hướng dẫn chuyên

môn cần thiết, để hoàn toàn chủ động trong phòng ngừa, xử lý và dập tắt dịch trong

trường.

- Hướng dẫn cho phụ huynh cách chăm sóc trẻ, vệ sinh môi trường xung

quanh nhà, cách phòng tránh bệnh cụ thể như: tránh tiếp xúc nơi đông người, đeo

khẩu trang khi ra ngoài, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, uống nước ấm hàng

ngày.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh covid-19 của trường mầm non

Họa Mi. Đề nghị toàn thể CBGVNV trong toàn trường thực hiện tốt kế hoạch

phòng chống dịch bệnh do covid-19 năm học 2020 - 2021.

 HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Mến

		2020-09-10T15:42:04+0700
	Việt Nam
	Mầm non Họa Mi<mnhoami@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-09-10T15:42:21+0700
	Việt Nam
	Mầm non Họa Mi<mnhoami@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!